
Oponentský posudek diplomové práce 
 
Michal KRAPINEC :  
 
Veřejné stráže a jejich role v ochraně životního prostředí 
 
Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 64 stran (včetně příloh) je členěna do  
osmi částí, které jsou většinou ještě dále děleny na kapitoly a podkapitoly. 
Členění a struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce 
podává dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomant dle mého názoru při 
práci se základními právními předpisy a literárními prameny k věcné 
problematice, prokázal dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou 
orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté aktuální 
problematiku, kterou veřejné stráže a jejich role v ochraně životního prostředí 
rozhodně představuje. 
 
V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat 
jednotlivé části platné české právní úpravy. Vhodně bylo  provedeno i srovnání 
s právními úpravami Polska, Slovenska a Maďarska na daném úseku. 
Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak 
velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých problematik, tak zejména postižení 
problematiky vzájemných právních souvislostí. Chybí mi však více výkladu 
z hlediska praxe. Diplomová práce pak v důsledku toho dosti postrádá alespoň 
některé vlastní větší úvahy autora a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je 
také místy poněkud popisnou. Citací je poměrně málo a též použití literatura je 
dosti chudá. U příloh pak chybí odkazy na zdroje, z nichž byly převzaty. 
 
Diplomová práce je po stránce právní, jazykové, věcné i grafické na jen velmi 
průměrné úrovni a celkově ji hodnotím jako dobrou, místy až velmi dobrou. 
Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména 
otázkám : 
 
1/ Možnosti zavést speciálním zákonem jednotnou veřejnou stráž, jejímu 
postavení a pravomocem (včetně otázek jejího ozbrojení a profesionalizace). 
  
2/ Úvahám, zda funkce stráží spíše nenahradit větší specializací státní policie či 
opětovným zavedením četnictva. 
 
V Praze dne 10. ledna 2011 
 
Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc. 
oponent 
 


